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Förvaltningens förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden godkänner programmet. 

2. Stadsdelsnämnden ger stadsdelsdirektören i uppdrag att fatta 

beslut i genomförandeskedet inom godkänd budget för 

projektet. 

 

 

Christina Klang  Britt Mattsson 

stadsdelsdirektör   avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Tessinparken ingår tillsammans med Gärdesbebyggelsen som en del 

i Nationalstadsparken. Parken är utpekad som en viktig men känslig 

spridningskorridor för djur och växter mellan Norra och Södra 

Djurgården. 

 

Projektet syftar till att förstärka den känsliga spridningskorridoren 

genom att utveckla biologisk mångfald och ekosystemtjänster i 

Tessinparkens norra del. I projektet ingår att anordna 

odlingsmöjligheter för närboende.  

 

Projektets totala budget uppgår till 3,4 mnkr varav 2,2 mnkr utgörs 

av stadsdelsnämndens parkinvesteringsmedel och 1,2 mnkr kommer 

från Länsstyrelsen genom medel som avsatts för att kompensera 

Norra länkens påverkan i Nationalstadsparken. En förnyelse av 

parkens belysning bekostas av trafikkontoret. Upprustningen 

färdigställs 2017 enligt projektets tidplan. 
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Bakgrund 

Tessinparken ingår tillsammans med Gärdesbebyggelsen som en del 

i Nationalstadsparken.  

 

Nationalstadsparken innefattar Ulriksdal –Haga- Brunnsviken och 

Djurgården och pekades ut särskilt genom ett riksdagsbeslut 1994 

varpå ett unikt lagskydd infördes för området. Syftet med 

Nationalstadsparken är att bevara och värna landskapets viktiga 

natur- och kulturhistoriska värden. Parken innefattar både 

naturlandskap, kulturlandskap och stadsmiljö. Översiktsplan för 

Nationalstadsparken beslutades av Kommunfullmäktige den 20 

april 2009. Nationalstadsparken utgör riksintresse enligt 

miljöbalken. 

 

Inom stadsdelsområdet Östermalm, vid Gärdesbebyggelsen smalnar 

Nationalstadsparken av i en ”getingmidja” mellan Norra- och Södra 

Djurgården. Tessinparken ingår i denna del och är utpekad som en 

viktig men känslig spridningskorridor för djur och växtarter som är i 

behov av att förstärkas.  

 

Byggnationen av Norra länken innebar en betydande påverkan på 

riksintresset Nationalstadsparken. Som kompensation för denna 

påverkan beslutade Regeringen i sin höstbudget 2013 att 100 mnkr 

skulle avsättas med syfte att bland annat stärka och utveckla den 

biologiska mångfalden inom Nationalstadsparken. Medlen är fria att 

söka för markförvaltare inom området men förutsätter att en 

motfinansiering görs med belopp motsvarande det sökta samt att 

projektet godkänns av Nationalstadsparksrådet. 

 

Östermalms stadsdelsnämnd har fått ta del av dessa medel från 

Länsstyrelsen för en samfinansiering i syfte att förbättra den 

biologiska mångfalden och ekosystemtjänster i Tessinparkens norra 

del. Den del av parken som ramas in av Erik Dahlbergsgatan, 

Blanchegatan, Värtavägen och Askrikegatan.  

 

Projektets huvudmål är att stärka den svaga biologiska 

spridningszonen mellan Norra och Södra Djurgården samt att stärka 

den sociala hållbarheten i området genom att anordna 

odlingsmöjligheter för närboende.  
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Ett programförslag för åtgärder har tagits fram under 2016 vilket 

har samråtts med allmänheten och stämts av med Länsstyrelsen. 

Projekteringen planeras att utföras i samråd med Länsstyrelsen och 

miljöförvaltningen, särskilt avseende biologisk mångfald, 

spridningsfunktioner och lämpliga metoder för att anlägga 

ängsmark. 

 
Den del av Tessinparken som berörs av projektet. 

Ärendet 

I programmet föreslås parkens öppna del, öster om parkleken 

utvecklas genom att stråk av ängsvegetation med inhemska växter 

anläggs och att den nuvarande stadsodlingen i pallkragar ges en mer 

permanent karaktär med platsbyggda odlingslådor. Odlingsmiljön 

föreslås också förstärkas som mötesplats genom att en pergola med 

sittplatser byggs för både odlare och andra parkbesökare, platsen 

ska även ha en god tillgänglighet. Vatten planeras också anslutas 

dit. Vidare utvecklas parkens vegetation genom att stråk med 

vårblommande lökväxter planteras och de befintliga träden och 

buskarna utökas med fler arter för långa blomningsperioder. 

Däribland även fruktträd och artgynnande träd såsom ek. 

 

I den mer slutna delen väster om parkleken föreslås också ett 

berikat urval av växter genom perenner och buskar för längre 

sammanlagda blomningstider. Som exempel föreslås den häck mot 

Askrikegatan och den som löper utmed Blanchegatan ersättas med 

olika arter av buskar. Genom att samtidigt välja buskar som håller 

en lägre höjd kan parken göras mer överblickbar vilket ger en ökad 

trygghetskänsla. 

 

I programmet föreslås även andra åtgärder förutom de vars 

huvudsyfte är att stärka spridningskorridoren. Dessa syftar främst 

till att stärka trygghetskänslan och tillgängligheten i parken och 

grundar sig delvis på synpunkter som framkom vid den dialog om 

parkstråket som hölls i parken under Parkernas dag 2016. 
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Exempelvis föreslås några upptrampade stråk att grusas upp och 

gångvägarna i parkens västra del förbättras och ges en något 

förändrad sträckning. Gångpassagen till Gärdets T-bana föreslås 

också förbättras. Förvaltningen har även engagerat trafikkontoret i 

att se över och utveckla belysningen i den berörda delen av parken 

för att göra den mer inbjudande och tryggare.  

Medborgardialog 

Under Parkernas dag lördagen den 27 augusti fanns förvaltningen 

på plats i parken för att presentera sitt förslag till åtgärder och för att 

inhämta synpunkter på förslaget och på parkstråket i övrigt. Ett 

formulär delades ut med frågor om hur parken används idag, vad 

man tycker om den och vad som saknas eller kan förbättras. På 

formuläret fanns också en karta över parken så att besökarna enkelt 

skulle kunna beskriva vilka platser de eventuellt hade synpunkter 

på. Formuläret kunde antingen fyllas i på plats eller tas med hem för 

att skicka till förvaltningen senare. Det gick även att lämna 

synpunkter via Östermalms stadsdelsförvaltnings hemsida.  

 

Uppskattningsvis ett 40-tal parkbesökare stannade till och ställde 

frågor och ett 30-tal tog med sig enkäter. Totalt lämnades 11 

enkäter in tillsammans med ett separat mail med synpunkter.  

 

Den 15 november höll förvaltningen en separat träff med 

odlarföreningen ”Tessinodlarna” som nu stadsodlar i Tessinparken 

och Olaus Petriparken delvis i syfte att diskutera programförslaget.  

 

Responsen på förslaget var övervägande positiv och de inkomna 

synpunkterna visar på att parken är omtyckt. Flera tycker att det är 

bra att de ekologiska värdena i parken förstärks. Man önskade också 

mer blommor, blommande träd, buskar och fruktträd. Vidare fanns 

en del synpunkter på att den västra delen var mörk och att trädens 

kronor där behöver höjas. Buskarna mot Askrikegaten kan hållas 

lägre och belysningen kan bli bättre i den delen av parken. 

Odlarföreningen var positiv till programförslaget och önskade sig 

även en kompost. 

Finansiering och tidplan 

Projektet samfinansieras med Länsstyrelsen under förutsättningen 

att stadsdelsnämnden ingår med ett belopp som motsvarar det som 

Länsstyrelsen avsätter. Länsstyrelsen avsätter totalt 0,2 mnkr under 

2016 och 1,0 mnkr under 2017. 

 

År 2016 har därför 0,2 mnkr avsatts ur nämndens budget av  

parkinvesteringsmedel för framtagande av program med förslag till 

åtgärder samt påbörjad projektering. Under 2017 föreslår 
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förvaltningen dock att nämnden avsätter 2,0 mnkr ur sin budget för 

parkinvesteringar. Dels för fortsatt projektering och för att förstärka 

spridningskorridoren men även för att utföra tillgänglighets- och 

trygghetshöjande åtgärder i parken. Projektets totala budget uppgår 

till 3,4 mnkr. 

 

Förnyelsen av parkens belysning bekostas av trafikkontoret. 

Upprustningen färdigställs 2017 enligt projektets tidplan. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen föreslår att stadsdelnämnden godkänner förslaget och 

genomförandet av upprustningen av Tessinparken enligt detta 

tjänsteutlåtande och bifogat programförslag. Förvaltningen föreslår 

vidare att nämnden ger stadsdelsdirektören i uppdrag att fatta beslut 

i projektets genomförandeskede inom ramen för 

parkinvesteringsmedel. 

Bilaga 

Programförslaget. 


